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P r o t o k ó ł  Nr 76/2018  

z posiedzenia Komisji Budżetu, Gospodarki i Rozwoju, 
w dniu 18 kwietnia 2018 r. 

 
 
 

Obecni jak w liście obecności, stanowiącej załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.                             
Otwarcia posiedzenia oraz przywitania gości i członków komisji dokonała Przewodnicząca komisji,    
Józefa Boron.                                          
Na podstawie listy obecności stwierdziła prawomocność obrad.   
 

Ad. 3. 
Przewodnicząca komisji, Józefa Boron przedstawiła porządek posiedzenia. 
Wniosków nie zgłoszono. W wyniku głosowania porządek obrad został przyjęty jednogłośnie. 
Porządek posiedzenia: 

1. Przywitanie i otwarcie posiedzenia. 
2. Stwierdzenie quorum. 
3. Przyjęcie porządku posiedzenia komisji.  
4. Koncepcja funkcjonowania systemu odbioru i oczyszczania ścieków na obszarze  
       Gminy Zbrosławice.  
5. Wolne wnioski i sprawy bieżące. 
6. Ustalenie terminu i tematu kolejnego posiedzenia. 
7. Zamknięcie posiedzenia.  

 
Ad. 4. 
Przewodnicząca komisji, Józefa Boron przekazała głos Kierownikowi Zakładu Ochrony Wód  
Głównego Instytutu Górnictwa, Pawłowi Zawartce.                                                                      
Pan Paweł Zawartka tytułem wprowadzenia powiedział, że gospodarka ściekowa jest realizowana w 
oparciu o rozwiązania zbiorowe, czyli sieć kanalizacyjną i oczyszczanie ścieków, jak i rozwiązania 
indywidualne, czyli zbiorniki bezodpływowe oraz przydomowe oczyszczalnie ścieków.  
Najistotniejszym stwierdzeniem samorządu jest to, na jakim obszarze i w jaki sposób techniczny i 
technologiczny powinna gospodarka ściekowa funkcjonować. Koszty i opłaty za ścieki z tytułu 
korzystania z systemu kanalizacyjnego przez mieszkańców będą racjonalne i będą możliwe do 
ponoszenia przez użytkowników. Następnie Pan Paweł Zawartka oddał głos Panu Dariuszowi Zdebik 
z Głównego Instytutu Górnictwa celem przedstawienia i omówienia tematu posiedzenia komisji.  

Pan Dariusz Zdebik przystąpił do omówienia tematu komisji – „Koncepcja funkcjonowania systemu 
odbioru i oczyszczania ścieków na obszarze gminy Zbrosławice ” w formie prezentacji multimedialnej 
– stanowiącej załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.  

Po zakończeniu prezentacji wyłoniła się dyskusja w której głos zabrali: 
Przewodniczący Rady, Jan Fels podziękował za szczegółowe i wnikliwe opracowanie materiału. 
Zapytał o ilość ścieków względem ilości zużycia wody. Czy został przyjęty wskaźnik zmniejszający 
ilość wody względem obecnej kanalizacji.   
  Pan Dariusz Zdebik powiedział, że w prognozie taryf, która została przedstawiona w prezentacji, 
znajdowała się informacja na temat stocznika popytu, który jest uzależniony od wielkości taryf. Jeżeli 
cena ścieków czy wody wzrastała to wskaźnikowo spadała ilość zużywanej wody.   
 
Radna, Krystyna Graca poprosiła o przedstawienie na mapie nitki przebiegu projektowanej sieci 
kanalizacyjnej w każdej miejscowości.  
  Pan Dariusz Zdebik powiedział, iż z praktyki najlepiej jest wyłożyć mapy na stole.  
Radna, Karystyna Graca zapytała, czyli panowie takich map nie posiadają? 
  Pan Dariusz Zdebik odpowiedział, że nie. 
Radna, Krystyna Graca powiedziała, że głównie chodzi jej o przedstawienie sołectwa Miedary. 
Dodała, iż kiedyś był projekt budowy kanalizacji dla wszystkich 21 sołectw, jednak Miedary były 
wówczas wykluczone, ponieważ leżą w dolinie – nizinie i nie można było sołectwa podłączyć do 
żadnej kanalizacji. Zapytała, że w obecnej koncepcji budowy kanalizacji Miedary są ujęte, czyli 
aktualnie nie ma problemu z podłączeniem? 
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  p.o Z-cy Naczelnika Wydziału Gospodarki Komunalnej Michał Skowron powiedział, że przedstawiona 
prezentacja nie jest dokumentacją projektową tylko koncepcją, więc nie została wykonana analiza pod 
względem prawnym. Jeżeli chodzi o spadki, to korzystano tylko z map wielkoskalowych i nie było 
wykonanych map do celów projektowych. Nie ma sołectwa, w którym nie można wykonać kanalizacji, 
jest tylko kwestia spadków oraz ewentualnych przepompowni.   
  Wójt, Wiesław Olszewski dodał, iż w przypadku Boniowic były opracowane koncepcje związane z 
ekonomią. Przy projektowaniu dwóch mieszkańców zablokowało przepływ nitki, która stanowiła sieć 
wodociągową.   
  Pan Paweł Zawartka odpowiadając na wcześniejsze pytania zadanie przez Radną Krystynę Graca 
dopowiedział, że wykonalność techniczna i ekonomiczna została ujęta w koncepcji. Kwestie 
własnościowe, zgody indywidualne mieszkańców i właścicieli nieruchomości, tego koncepcja nie 
objęła.    
 
Radny, Rafał Kubik zwrócił  uwagę, iż podłączenie Laryszowa – Miedar - Wilkowic – Ptakowic do 
Przezchlebia wiąże się z bardzo dużymi kosztami. Dodał, że Laryszów, Miedary, Wilkowice są 
ościennymi miejscowościami i sąsiadują z miastem Tarnowskie Góry, gdzie odległość Miedar do linii 
kanalizacyjnej znajdującej się w Rybnej wynosi ok. 1 km. Zapytał, czy nie lepiej przeprowadzić analizę 
podłączenia do kanalizacji w Tarnowskich Górach? Czy osoba posiadająca przydomową 
oczyszczalnię ścieków musi podłączyć się do planowanej budowy kanalizacji?       
  Pan Michał Skowron powiedział, że jeżeli przydomowe oczyszczalnie ścieków spełniają wszystkie 
parametry i są sprawne techniczne, nie ma obowiązku ustawowego podłączania się do kanalizacji. 
Jest to jedyny punkt z ustawy o utrzymaniu porządku i czystości w gminie, który zezwala na 
niepodłączenie się do kanalizacji.  W odpowiedzi na pierwszą część zadanego pytania odpowiedział, 
że przedstawiona koncepcja miała na celu  przedstawienie zrzutu ścieków do gminnej oczyszczalni 
ścieków, ponieważ gmina jest właścicielem oczyszczalni ścieków i to gmina reguluje ceny ścieków. 
Przedstawiona koncepcja jest koncepcją długoletnią, co nie znaczy, że za 10 lat nie zajdzie 
konieczność podłączenia kanalizacji do Tarnowskich Gór.  
 
Radna, Krystyna Graca zapytała, czy przedstawione w koncepcji budowy oczyszczalni ścieków są 
ujęte w obecnych planach zagospodarowania przestrzennego? 
  Pan Dariusz Zdebik odpowiedział, że przeprowadzono analizę i pierwszym dokumentem było 
studium uwarunkowań. W tym studium były wykazane oczyszczalnie. Wykazany jest wariant, gdzie 
będzie przebudowana oczyszczalnia ścieków w Przezchlebiu, w związku z tym, nie ma konieczności 
zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. Dwie istniejące oczyszczalnie ścieków 
w Księżym Lesie oraz Jasionie, podczas analizy miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego były wykazane w przedstawionych miejscach.   
 
Radny, Alojzy Szyguła powiedział, iż w pierwszych realizacjach budowy kanalizacja w Boniowicach 
miała biec do Karchowic oraz Zawady. Dopowiedział, że aktualnie okazało się, że budowa będzie biec 
w druga stroną a mianowicie do Kamieńca. Mieszkańcy gminy Zbrosławice chcą, aby wybudowano 
kanalizację w gminie i gdy kanalizacja jest już wybudowana, wówczas zwlekają z podłączeniem do 
niej.     
 
Radna, Krystyna Graca powiedziała, że w dniu dzisiejszym przedstawiona została koncepcja budowy 
kanalizacji i nie wiadomo w których miejscowościach kanalizacja będzie a w których nie. Zapytała, czy 
na etapie projektowania będzie wiadomo w których miejscowościach będzie kanalizacja?  
  Pan Dariusz Zdebik odpowiedział, że tak. Koncepcja przedstawia, w jaki optymalny sposób  
gospodarka ściekowa na terenie gminy mogłaby funkcjonować. Nie jest to dokumentacja techniczna.   
  Wójt, Wiesław Olszewski dodał, że mieszkańcy widząc bardzo daleki czas realizacji budowy 
kanalizacji w gminie Zbrosławice naciskają , krzyczą, wrzeszczą.  W momencie, kiedy budowa 
kanalizacji się zbliża, to zaczynają się problemy, takie jak w Karchowicach, gdzie pojawili się 
projektanci i od zaraz pojawiły się pytania o przydomowe oczyszczalnie ścieków. Odnosząc się do 
wypowiedzi Radnego, Rafała Kubika powiedział, że sołectwo Czekanów odprowadza ścieki do Zabrza 
i gmina ma z tym bardzo duże problemy, ponieważ to Zabrze stawia warunki gminie co do jakości 
ścieków itd.  
 
Radny, Rafał Kubik zgodził się z wypowiedzią Wójta. Zapytał, jaki jest czas przygotowania 
dokumentacji, wykupy ziemi itd. w przypadku, gdy gmina zdecyduje się na przedstawioną koncepcję? 
  Pan Michał Skowron odpowiedział, że w dniu dzisiejszym przedstawiona jest tylko koncepcja, czyli 
wskazanie drogi którą gmina Zbrosławice mogłaby pójść. Dodał, iż w przypadku Wieszowy projekt 
budowy kanalizacji został wykonany w 2000 roku, natomiast  ostatni etap budowy kanalizacji w 
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Wieszowie został wykonany w 2015 roku. W chwili obecnej został złożony wniosek na dofinansowanie 
budowy kanalizacji w Karchowicach, gdzie realizacja zadania będzie trwać ok. 2 lat. Koszty 
kosztorysowe budowy kanalizacji w Karchowicach wynoszą 13 000 000,00 zł.   
 
Radny, Norbert Michalik poruszył sprawę przyłączenia sołectwa Szałsza do kanalizacji Gliwickiej. 
Zapytał, czy koncepcja podłączenia Szałszy do kanalizacji Gliwickiej upadała? Jeżeli tak, to gdzie 
sołectwo Szałsza zostanie podłączone i w którym roku to nastąpi? 
  Wójt, Wiesław Olszewski odpowiedział, że harmonogram budowy kanalizacji, który w roku 2002 
został opracowany na podstawie szklanej kuli. Aktualna przedstawiona koncepcja budowy kanalizacji 
jest naukową analizą, która bierze pod uwagę wszelkie wskaźniki oraz cenę. Poprzedni przedstawiony 
harmonogram budowy kanalizacji nie był poparty żadną analizą.   
 
Radny, Norbert Michalik zapytał, co wówczas, gdy obecna przedstawiona koncepcja budowy 
kanalizacji odpadnie, gdzie sołectwo Szałsza zostanie podłączone i kiedy to nastąpi? 
  Wójt, Wiesław Olszewski powiedział, że Radny zna budżet i to w budżecie znajduje się odpowiedź 
na zadane pytanie. Wszystko zależy od możliwości budżetu gminy.   
 
Radny, Norbert Michalik zapytał, w jakim kierunku będzie podpięta Szałsza do przedstawionej 
koncepcji budowy kanalizacji? 
  Pan Dariusz Zdebik odpowiedział, że planowane jest podłączenie Szałszy w kierunku strefy MLP, 
gdzie znajduje się pompownia i dalej w kierunku ulicy Dworcowej w Przezchlebiu. 
  Prezes Spółki Gminnego Zakładu Komunalnego, pan Rafał Barszcz dopowiedział, że zostało 
wybudowane przyłącze ciśnieniowe z MLP do ulicy Dworcowej w Przezchlebiu. MLP jest już 
podłączone do ulicy Dworcowej w Przezchlebiu, więc ich przyłącze przepompowni znajduje się na 
terenie MLP. Odległość podłączenia kanalizacji Szałszy do MLP nie jest duża.  
 
Radna, Karina Respondek poruszyła temat istniejącej kanalizacji. Zapytała ile gospodarstw domowych 
i rolnych przyłączyło się i nie przyłączyło się do kanalizacji w Czekanowie i Wieszowy? Czy gmina 
posiada takie dane? 
  Pan Michał Skowron odpowiedział, że jeżeli chodzi o obszary, które są skanalizowane, to 98% ludzi 
jest podłączonych do kanalizacji z uwagi na fakt, że Czekanów został w całości dofinansowany ze 
środków unijnych, gdzie narzucona była ilość osób, która musi się podłączyć do kanalizacji. W starszej 
części sieci kanalizacyjnej, czyli Świętoszowice, Ziemięcice i Przezchlebie w roku 2016 została 
przeprowadzona weryfikacja osób, które nie są podłączone do kanalizacji. Osoby, które posiadały 
techniczną możliwość podłączenia się do kanalizacji, poprzez wydanie decyzji, są już podłączone do 
sieci kanalizacji. Z wszystkich obszarów, brak technicznej możliwości podłączenia się do sieci 
kanalizacji posiada ok. 30 budynków, z uwagi naprzeciw spadek bądź też przejście przez tereny na 
które nie są wyrażane zgody. Dodatkowo liczyć należy ok. 20 budynków, które posiadają przydomowe 
oczyszczalnie ścieków i są ustawowo zwolnione z podłączenia do sieci kanalizacyjnej.  
 
Radna, Krystyna Graca zapytała, czy podczas opracowywania koncepcji budowy kanalizacji była 
brana pod uwagę możliwość dofinansowania i czy jest taka możliwość? Dodała, że jeżeli było 
dofinansowanie z unii liczył się tak zwany efekt ekologiczny, czyli ilość przyłączonych gospodarstw.            
W przedstawionej koncepcji jest zaplanowana kanalizacja na tereny, które nie są jeszcze 
zabudowane.  
  Pan Dariusz Zdebik odpowiedział, że nie podczas opracowywania koncepcji budowy kanalizacji nie 
były brane pod uwagę odcinki kanalizacyjne, które zlokalizowane są na obszarach perspektywicznej 
zabudowy. Ograniczenia były tylko w stosunku do budynków, które mogą podłączyć się do kanalizacji. 
Kolejnym elementem w kwestii efektu ekologicznego oraz pozyskania środków finansowych jest 
wskaźnik koncentracji, czyli ilość mieszkańców na 1 km. W tym punkcie fundusze europejskie jasno 
określają wymagania (120 mieszkańców na 1 km sieci jeszcze w granicach aglomeracji). 
Przedstawiona w koncepcji budowa sieci kanalizacyjnej w Zbrosławicach oraz w Kamieńcu znajduje 
się poza obszarem aglomeracji, czyli jedynym źródłem finansowania jest tzw. PROW – Program 
Rozwoju Obszarów Wiejskich.  
  Pan Paweł Zawartka dopowiedział, że okres finansowania, który aktualnie obowiązuje, gmina 
Zbrosławice będzie realizowała projekt w ramach RPO. Aglomeracja Zbrosławic jest aglomeracją 
poniżej 7 000 i jest to wielkość gminy, która może otrzymać środki finansowe tylko z ośrodków 
regionalnych.   
  Pan Michał Skowron w kwestii pozyskania środków unijnych dodał, że dla całego podregionu na 
gospodarkę wodno-ściekową była przeznaczona alokacja w ramach ZIT-ów w kwocie 53,5 mln 
złotych. Nasz podregion składa się z Powiatu Tarnogórskiego oraz Powiatu Lublinieckiego. Powiat 
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Tarnogórski otrzymał 25 540 000,00 zł alokacji, przy czym gmina Zbrosławice w ramach ZIT-ów ma 
zabezpieczone 15 160 000,00 zł. Do chwili obecnej, aby wyznaczyć aglomerację wymagany był 
warunek koncentracji 120 osób na 1 km sieci, natomiast w strefach ochrony środowiska wymagana 
liczba to 90 osób na 1 km sieci. Niestety gmina Zbrosławice takiego warunku nie spełnia.  
 
Radny, Alojzy Szyguła zapytał o koszt przebudowy oczyszczalni ścieków w Przezchlebiu oraz o czas 
realizacji planowanej przebudowy. 
  Pan Dariusz Zdebik odpowiedział, że koszt przebudowy będzie wynosił ok. 9 000 000,00 zł. 
Najbliższe dwa lata zostały założone na projektowanie i kolejne dwa lata na budowę, czyli do roku 
2025 oczyszczalnia powinna być przebudowana w wariancie W1A.  
 
Radny, Klaudiusz Aplik ustosunkował się do wcześniejszych wypowiedzi mówiąc, że Przezchlebie 
posiada 30 lat kanalizację i co najmniej 20 gospodarstw domowych do dnia dzisiejszego nie jest 
podłączonych do kanalizacji. Za 10 lat według przedstawionej koncepcji budowy kanalizacji koszty 
jeszcze bardziej wzrosną. Zapytał, czy planowana przebudowa oczyszczalni ścieków w Przezchlebiu 
będzie budowana w nowszej technologii i czy uciążliwość dla mieszkańców będzie mniejsza niż jest 
aktualnie?  
  Pan Dariusz Zdebik odpowiedział, że oczyszczalnia ścieków wykonana będzie w nowej technologii i 
uciążliwość dla otoczenia i środowiska będzie mniejsza.  
 
Radny, Klaudiusz Aplik odniósł się do wypowiedzi Wójta w sprawie sprzeciwu mieszkańców Boniowic 
dotyczącego budowy rurociągu mówiąc, że w dzisiejszych czasach żądania mieszkańców są coraz 
większe.   
 
Prezes Spółki GZK, pan Rafał Barszcz powiedział, że nawet gdyby gmina otrzymała koszty z unii 
europejskiej na budowę kanalizacji, czy nawet jeżeli gmina wybuduje kanalizację na własny koszt, to 
cena ścieków i tak będzie drastycznie rosła, ponieważ takie są przepisy w naszym kraju.   
 
Przewodnicząca komisji, Józefa Boron podziękowała panu Pawłowi Zawartce oraz panu Dariuszowi 
Zdebikowi za przedstawienie i omówienie koncepcji funkcjonowania systemu odbioru i oczyszczania 
ścieków na obszarze Gminy Zbrosławice.  
 
 
Ad. 5. 
W wolnych wnioskach głos zabrali:     
Przewodniczący Rady Jan Fels poinformował, iż w minionym okresie do biura Rady Gminy wpłynęło 
pismo mieszkańca Gminy Zbrosławice. Pismo dotyczy problemu miejsc publicznych w miejscowości 
Kamieniec, które znajduje się naprzeciw Komisariatu Policji w Kamieńcu. Pismo zawiera informacje o 
osobach bezdomnych, które w miejscu publicznym spożywają alkohol oraz zanieczyszczają teren. 
Zapytał, dlaczego Policjanci z Komisariatu nie zajmą się tą sprawą?  
  Z-ca Wójta, Katarzyna Sosada powiedziała, że w odpowiedzi na złożoną petycję przez Radę Sołecką 
z Kamieńca, gmina zaproponuje, aby sołectwo przeznaczyło środki finansowe na zakup TOI TOI ze 
środków funduszu sołeckiego. Na zadane pytanie dotyczące Komisariatu Policji powiedziała, że to 
pytanie powinno zostać skierowane do Komendanta Komisariatu Policji.  
 
 

Ad. 6. 
Ustalono terminy kolejnych posiedzeń na dzień: 

 25.4.2018 roku godz. 1500 w temacie: „Opiniowanie projektów uchwał”. 

 21.5.2018 roku godz. 1500 w temacie: „Ocena dróg gminnych, powiatowych i krajowych: 
budowa chodników, stan odwodnienia dróg, rowów i przepustów”. 

 23.5.2018 roku godz. 1500 w temacie: „Opiniowanie projektów uchwał”. 
 
 
Ad. 7. 
Przewodnicząca komisji Józefa Boron podziękowała za udział w posiedzeniu, dokonując tym samym 
jego zamknięcia. 
 
 
     Protokołowała                                                                                           Przewodnicząca komisji 
Inspektor Justyna Cieśla                                         Józefa Boron 
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Załączniki do protokołu oraz nagranie dźwiękowe z posiedzenia komisji są dostępne w biurze Rady 
Gminy.  


